



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERENCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - RETIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2007/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

ESTADO DO PIAUÍ

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo VII) e Resolução TCE-Pi nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo LIII)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
1 RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)=(2+8+11+14+18)	2.903.071.028,00	514.072.393,90	1.013.220.735,40	882.026.529,39
2 Receita Tributária=(3+4+5+6+7)	791.412.548,00	139.992.500,04	274.731.356,65	352.436.496,39
3 ICMS	660.053.688,00	116.036.145,76	232.582.288,32	298.240.756,45
4 IPVA	25.988.837,00	5.173.283,03	10.279.899,30	17.680.233,18
5 ITCD	1.327.558,00	190.300,97	511.162,66	393.173,43
6 IRRF	47.350.748,00	7.779.085,18	12.789.443,03	19.499.471,18
7 Outras Receitas Tributárias	56.691.717,00	10.813.685,10	18.568.563,34	16.622.862,15
8 Receita de Contribuição=(9+10)	353.859.917,00	44.770.797,49	109.288.552,27	23.807.246,39
9 Receita Previdenciária (inclui receita intra-orçamentária)	288.159.917,00	31.827.526,67	83.223.404,04	23.479.735,61
10 Outras Contribuições	65.700.000,00	12.943.270,82	26.065.148,23	327.510,78
11 Receita Patrimonial Líquida(12-13)	5.049.663,00	84.227,97	194.084,58	2.759.536,79
12 Receita Patrimonial	20.904.720,00	2.907.859,02	6.083.709,87	16.385.475,68
13 (-) Aplicações Financeiras	15.855.057,00	2.823.631,05	5.889.625,29	13.625.938,89
14 Transferências Correntes = (15+16+17)	1.724.881.473,00	325.304.963,83	621.233.970,59	477.484.295,99
15 FPE	1.213.168.698,00	212.431.237,37	442.078.947,35	399.560.191,25
16 Convênios	170.444.817,00	10.363.025,60	19.634.853,45	-
17 Outras Transferências Correntes	341.267.958,00	102.510.700,86	159.520.169,79	77.924.104,74
18 Demais Receitas Correntes=(19+20)	27.867.427,00	3.919.904,57	7.772.771,31	25.538.953,83
19 Dívida Ativa	1.562.267,00	115.338,36	225.154,12	372.516,06
20 Diversas Receitas Correntes (inclui receita de serviços)	26.305.160,00	3.804.566,21	7.547.617,19	25.166.437,77
21 RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	153.360.711,00	9.638.628,55	29.687.234,73	35.064.500,17
22 Operações de Crédito (III)	49.477.558,00	777.025,26	777.025,26	6.448.354,12
23 Amortização de Empréstimos (IV)	3.200.000,00	97.969,02	194.423,36	203.440,61
24 Alienação de Bens (V)	39.398.806,00	-	-	48.840,00
25 Transferências de Capital=(25+26)	61.284.347,00	8.724.205,14	28.638.336,31	28.266.083,12
26 Convênios	57.869.933,00	8.724.205,14	28.638.336,31	28.266.083,12
27 Outras Transferências de Capital	3.414.414,00	-	-	-
28 Outras Receitas de Capital		39.429,13	77.449,80	97.782,32
29 RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)=(21-22-23-24)	61.284.347,00	8.763.634,27	28.715.786,11	28.363.865,44
30 RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)=(1+29)	2.964.355.375,00	522.836.028,17	1.041.936.521,51	910.390.394,83

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
31 DESPESAS CORRENTES (VIII)=(32+33+34)	2.598.869.634,00	327.449.988,71	622.933.016,12	749.145.079,01
32 Pessoal e Encargos Sociais (Inclui Despesa intra-Orçamentária)	1.271.021.187,00	163.248.607,19	353.330.536,15	322.699.827,99
33 Juros e Encargos da Dívida (IX)	185.604.156,00	40.685.772,62	74.156.034,69	53.029.792,96
34 Outras Despesas Correntes (=35+36)	1.142.244.291,00	123.515.608,90	195.446.445,28	373.415.458,06
35 transferencias constitucionais legais	0,00			108.232.703,55
36 demais despesas correntes	1.142.244.291,00	123.515.608,90	195.446.445,28	265.182.754,51
37 DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)=(31-33)	2.413.265.478,00	286.764.216,09	548.776.981,43	696.115.286,05
38 DESPESAS DE CAPITAL (XI)=(39+40+44)	481.791.498,00	66.876.412,91	115.994.512,48	113.105.327,29
39 Investimentos	369.804.787,00	36.032.368,98	58.680.828,95	54.052.039,22
40 Inversões Financeiras=(41+42+43)	21.441.992,00	2.238.472,78	3.159.903,51	3.691.646,36
41 Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	
42 Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	
43 Demais Inversões Financeiras	21.441.992,00	2.238.472,78	3.159.903,51	3.691.646,36
44 Amortização da Dívida (XIV)	90.544.719,00	28.605.571,15	54.153.780,02	55.361.641,71
45 DESPES PRIMÁR DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)=(38-41-42-44)	391.246.779,00	38.270.841,76	61.840.732,46	57.743.685,58
46 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.814.219,00	0,00		
47 RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00		
48 DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) = (37+45+46+47)	2.806.326.476,00	325.035.057,85	610.617.713,89	753.858.971,63

49 RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII) = (30-48)	158.028.899,00	197.800.970,32	431.318.807,62	156.531.423,20
--	-----------------------	-----------------------	-----------------------	-----------------------

50 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			-	
------------------------------------	--	--	---	--

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
51 META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	223.059.000

FONTE: SIAFEM

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC-PI 002699/O-8